UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL Nº 13/2022 – PPGSC

Divulgação do Resultado e Convocação para Matrícula como Estudante
Especial, no Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva.

O Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da Universidade Estadual de
Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas e em conformidade
com o Edital PPGSC/UEL Nº 10/2022 torna público, aos interessados, o
resultado da seleção das candidatas a estudante especial e convocação para a
matrícula.

I. RESULTADO DA SELEÇÃO

Candidatas
Estudante
especial

Código e disciplinas aprovadas Número
de
créditos

Eloá Baptistone
Wada Helbel

2SAC308 - O TRABALHO E O CUIDADO EM
SAÚDE

02

2SAC307 - EPIDEMIOLOGIA DAS DOENÇAS E
AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS

02

Juliana Benatto
Marques

2SAC 307- EPIDEMIOLOGIA DAS DOENÇAS E
AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS

02

2 STA 071 - MÉTODOS QUANTITATIVOS
APLICADOS À SAÚDE

04

Juliana Ferreira
Canassa
Campitelli

2SAC308 - O TRABALHO E O CUIDADO EM
SAÚDE

02

2SAC307 - EPIDEMIOLOGIA DAS DOENÇAS E
AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS

02

2 SAC 301- MÉTODOS EM PESQUISA
QUALITATIVA

02

Kenya Viana

2SAC 307- EPIDEMIOLOGIA DAS DOENÇAS E
AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS

02

2 STA 071 - MÉTODOS QUANTITATIVOS
APLICADOS À SAÚDE

04

Nathiely Rocha
Valiguski

2SAC 307- EPIDEMIOLOGIA DAS DOENÇAS E
AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS

02

2 STA 071 - MÉTODOS QUANTITATIVOS
APLICADOS À SAÚDE

04

II. MATRÍCULA DAS CANDIDATAS APROVADAS
1) As candidatas aprovadas no processo seletivo deverão realizar a matrícula
Via Web (Portal do Estudante: sistemas.uel.br/portaldepos/), no período de 04 a
05 de agosto/2022.

Previamente à matrícula, terão que se cadastrar para ter acesso ao Portal do
Estudante de Pós-Graduação e realizar a matrícula. As instruções sobre o
procedimento de matrícula e o sistema para efetuar a matrícula eletrônica
estarão disponíveis no site mencionado.

2) Após a matrícula Via Web, enviar os documentos, escaneados, organizados
e legíveis em pdf único, informando nome do candidato, número de matrícula e
curso, para spgccs@uel.br, no período de 04 a 05 de agosto/2022.

a) fotocópia da Cédula de Identidade (RG) - Obrigatório o RG para fins

acadêmicos;
b) fotocópia do Certificado de Reservista (M),
c) fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (frente e verso, sem

tarja nem dobras);
d) fotocópia do CPF, quando na Cédula de Identidade não constar, fica

obrigatória a apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de
Situação Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSit
uacao/ConsultaPublica.asp;

e) fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação;
Considerando o Parecer Nº 303/2000 da Câmara de Ensino Superior do
MEC, o candidato aprovado poderá apresentar, em substituição ao diploma,
no ato da matrícula:
- fotocópia do certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação,
bem como o documento que comprove que o mesmo está reconhecido pelo
órgão competente, o qual deverá estar devidamente datado e assinado.
Neste caso a matrícula se dará em caráter precário e provisório, até a
apresentação do respectivo diploma.
- Caso seja apresentado o atestado de conclusão do curso de graduação,
neste deverá constar a data de conclusão anterior ao início do segundo
semestre letivo e a data de previsão de colação de grau.
- Até o final do curso de pós-graduação o estudante deverá apresentar
fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação;

f) Candidatos estrangeiros deverão apresentar: 1. cópia do passaporte; 2.
cópia autenticada do diploma de graduação (idioma de origem); 3. cópia
autenticada da tradução juramentada do diploma de graduação; 4. cópia
autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento (idioma de origem);
5. cópia autenticada da tradução juramentada da Certidão de Nascimento
ou Casamento; 6. cópia do CPF; 7. visto de permanência no país, atualizado.

Os documentos entregues na inscrição, poderão ser aproveitados como
documentos para a matrícula. Para tanto, será necessário entrar em
contato por e-mail: E-mail: spgccs@uel.br, informando nome do candidato,
curso, disciplina(s) que foi selecionado e confirmando que realizou a
matrícula via WEB (Portal do Estudante).

Obs.: Com relação aos documentos de matrícula autenticados, descritos nos
itens (e) e (f) poderão enviar via correio (SEDEX), conforme endereço:

Centro de Ciências da Saúde
Seção de Pós-Graduação do CCS
1° andar - Prédio 4 - CEPPOS / CCS
Avenida Robert Koch, 60 - Vila Operária
86038-350 – Londrina - PR.

III. CRONOGRAMA DAS DISCIPLINAS

CÓD.
DISCIPLINA

NOME DISCIPLINA NO
CRÉD

CH Período Sala de aula

2 SAC 301

Métodos em

Pesquisa Qualitativa

2

30

09, 16, 22 e
23/08

M e T

09, 16 e  23/08 –
sala 529 (sala  térrea
prédio 01)

22/08 – sala 555

2 STA 071

Métodos

Quantitativos
Aplicados à Saúde

4

60

29/08, 05/09,
12/09,19/09,
26/09, 03/10,
10/10 e 17/10

M e T

Sala 555

2SAC 307

Epidemiologia das

Doenças e Agravos
Não Transmissíveis

2

30

30/08, 06/09,
13/09 e 20/09

M e T

Sala 529, (sala  térrea
prédio 01)

2 SAC 308

O trabalho e o
Cuidado em Saúde

3 45 27/09, 04/10,
11/10, 18/10,
24/10, 25/10

M e T

27/09, 04, 11, 18, e
25/10 – sala 529

24/10 – sala 555

Londrina, 02 de agosto de 2022.

Brígida Gimenez Carvalho
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde

Coletiva
Universidade Estadual de Londrina